3. Quelques-uns de ses frères attestaient même avoir entendu le démon reprocher à Martin, en poussant des clameurs effrontées, d'avoir reçu dans le monastère, après leur conversion, quelques frères qui jadis avaient perdu la grâce de leur baptême par diverses erreurs ; et le diable énumérait leurs fautes respectives. 4. Pour tenir tête au diable, Martin avait répondu fermement que les fautes anciennes étaient effacées par une meilleure conduite et

miseriordiam Domini absoluendos esse peccatis qui peccare desiderint. Contra dicente diabolo non pertinere ad ueniam criminosos, et semel lapsis nullam a Domino praestari posse clementiam, tunc in hanc uocem fertur exclamasse Martinus : 5. Si tu ipse, miserabilis, ab hominum insectatione desisteres et te factorum tuorum, uel hoc tempore cum dies iudicii in proximo est, paeniteret, ego tibi, uere confisus in Domino Jesu Christo, misericordiam pollicerer.

O quam sancta de Domini pietate praesumptio, in qua etsi auctoritatem praestare non potuit, ostendit affectum ! 6. Et quia de diabolo eiusdemque artibus sermo exortus est, non ab re uidetur, licet extrinsecus, referre quod gestum est, quia et quaedam in eo Martini uirtutum portio est et res digna miraculo recte memoriae mandabitur in exemplum cauendi, si quid deinceps uspiam tale contigerit.

**23, 1.** Clarus quidam adulescens nobilissimus, mox presbyter, nunc felici beatus excessu, cum, relictis omnibus, se ad Martinum contulisset, breui tempore ad summum fidei uirtutumque omnium culmen enituit. 2. Itaque cum haud longe sibi ab episcopi monasterio tabernaculum constituisset multique apud eum fratres commorarentur, iuuenis quidam ad eum Anatolius nomine, sub professione monachi omnem humilitatem atque innocentiam mentitus, accessit habitauitque aliquandiu in commune cum ceteris. 3. Dein, procedente tempore, angelos apud se loqui solere

que, par la miséricorde du Seigneur, il fallait absoudre les péchés de ceux qui avaient cessé de pécher. Le diable rétorquant que le pardon ne convenait pas aux coupables et qu'aucune clémence ne pouvait être accordée par le Seigneur à ceux qui avaient fait un seul faux pas, on dit qu'alors Martin s'exclama en ces termes : 5. « Si toi-même, misérable, tu renonçais à poursuivre les hommes, et que tu te repentisses de tes méfaits, surtout en ce moment où le jour du Jugement est proche, je te promettrais, pour ma part, miséricorde, avec une confiance sincère dans le Seigneur Jésus-Christ. »

Ah ! Que ce fut là présumer saintement de la bonté du Seigneur ! Si Martin ne put s'en porter garant, du moins montra-t-il ainsi ses sentiments... 6. Et puisque nous avons commencé à parler du diable et de ses artifices, il ne semble pas hors de propos — même si je sors de mon sujet — de rapporter ce qui s'est passé. Car une partie des vertus de Martin s'y manifeste, et cette histoire merveilleuse sera justement confiée à la mémoire pour servir de mise en garde exemplaire, s'il advient par la suite que semblable fait se produise quelque part.

**VII, 4. Faux mystique  
et faux prophètes**

**23, 1.** Un certain Clair, jeune homme de haute noblesse qui devint ensuite prêtre, et qu'une sainte mort a maintenant conduit à la béatitude, avait tout abandonné pour se rendre auprès de Martin. En peu de temps, il s'éleva brillamment au comble de la foi et de toutes les vertus. 2. Aussi, comme il s'était construit un ermitage non loin du monastère épiscopal, et que bien des frères demeuraient auprès de lui, un jeune homme du nom d'Anatole, contrefaisant sous couleur de profession monastique toute humilité et toute innocence, s'en vint habiter auprès de lui et mener quelque temps la vie commune avec les autres frères. 3. Puis, comme le temps passait, il déclarait avoir régulièrement des entretiens avec

dicebat. Cum fidem nullus adhiberet, signis quibusdam plerosque ad credendum coartabat. Postremo eo usque processit ut inter se ac Deum nuntios discurrere praedicaret, iamque se unum ex profetis haberi uolebat. 4. Clarus tamen nequaquam ad credendum cogi poterat. Ille ei iram Domini et praesentes plagas, cur sancto non crederet, comminari. 5. Postremum in hanc uocem erupisse fertur : ecce hac nocte uestem mihi candidam Dominus de caelo dabit, qua indutus in medio uestrum diuersabor ; idque uobis signum erit me Dei esse uirtutem, qui Dei ueste donatus sim.

6. Tum uero, grandis omnium ad hanc professionem expectatio. Itaque ad mediam fere noctem fremitu terram insulantium commoueri omne monasterium loco uisum est ; cellulam autem, qua idem adulescens continebatur, crebris cerneret micare luminibus, fremitusque in ea discurrentium et murmur quoddam multarum uocum audiebatur. 7. Dein, facto silentio, egressus unum de fratribus Sabatium nomine ad se uocat tunicamque ei, qua erat indutus, ostendit. 8. Obstupefactus ille conuocat ceteros, ipse etiam Clarus adcurrit, adhibitoque lumine uestem omnes diligenter inspiciunt. Erat autem summa mollitie, candore eximio, micanti purpura, nec tamen cuius esset generis aut uelleris poterat agnosci ; curiosis tamen oculis aut digitis adtrectata non aliud quam uestis uidebatur.

Interea Clarus fratres admonet orationi insistere, ut manifestius eis Dominus quidnam id esset ostenderet. 9. Itaque reliquum noctis hymnis psalmisque consumitur. Vbi inluxit dies, adprehensum dextera ad Martinum

23,5 me Dei VKAmB.PfA.Gis.\*Pee-Hyl : me in dei PaPeEF in me dei M.D. Halm

23,7 Sabatium nomine (sabb- Pe sabacium F) PePfEF.Gis : om. ceteri

23,8 insistere VAmBM.D : -rent K instare PEFA.Gis